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INLEDNING 
 

Året dominerades av coronaviruset som skapade en global hälsokris utan motstycke med stor 
påverkan både ekonomiskt och socialt på grund av de åtgärder som vidtogs för att tackla 
pandemin. När miljoner nu har smittats och tiotusentals har dött skickar EPSU sina 
kondoleanser till dem som har förlorat vänner och familjemedlemmar. Vi tackar också från 
djupet av vårt hjärta alla som arbetar inom vård och omsorg och andra viktiga yrkesgrupper 
som har riskerat sitt liv för att upprätthålla livsnödvändiga tjänster under sådana svåra 
omständigheter.  
 
Viruset fick fäste i Europa i februari då den första utbrottet drabbade norra Italien. EPSU 
reagerade snabbt med sina italienska medlemmar, som uppmanade Europakommissionen att 
agera omedelbart. Detta betonade behovet av att lyfta frågan om personlig skyddsutrustning; 
samordning av säkerhetsprotokoll; personalbrist inom sjukvården; den medicinska 
personalens välbefinnande; och samordning och kommunikation mellan medlemsstater. Det 
var teman som fortsatte att stå i centrum för mycket att EPSU:s arbete de följande 10 
månaderna och ända in i 2021.  
 
EPSU:s ledning skickade ett solidaritetsmeddelande till alla medlemmar i slutet av mars för att 
belysa de största utmaningar man stod inför inom offentliga tjänster, och framför allt 
sjukvården och omsorgen, men underströk det faktum att alla medlemmar inom EPSU 
arbetade hårt för att upprätthålla viktiga och nödvändiga tjänster. Brevet betonar också 
behovet av att avvisa auktoritära och nationalistiska reaktioner på krisen och alla försök att 
lägga skulden på utlänningar, migranter eller flyktingar. EPSU:s påtryckningar var avgörande 
för att få Europakommissionen att använda EU-medel för att bemöta de omedelbara behoven 
inom sjukvården på västra Balkan och länderna i det östliga partnerskapet och låta dem ta del 
av gemensamma upphandlingsprogram. 
 

När smittan spreds och sjukhusbeläggningen och 
dödstalen ökade påförde de nationella 
regeringarna en rad restriktioner och stängde ner 
samhället i olika grad. Dessa åtgärder stoppade 
dock inte en andra våg av pandemin från att 
påverka många länder under hösten och vintern, 
framför allt i Central- och Östeuropa - mycket värre 
än den första vågen. I slutet av oktober 
samordnade EPSU en aktionsvecka till stöd för 
personal inom vård och omsorg. Då man såg över 
nyckelområdena säkerhet och personalbehov 

fokuserade aktionerna under veckan även på behovet av mer långsiktighet vilket skulle säkra 
att man gör erforderliga investeringar i och finansierar vård- och omsorgstjänster för att rusta 
dem för framtida kriser.  
 

Foto 1 

https://www.epsu.org/article/coronavirus-europe-guidance-eu-action
https://www.epsu.org/sites/default/files/article/files/EPSU%20GEN%208%202020_COVID-19_Thanks%20to%20all%20who%20care%20for%20us%20EN_0.pdf
https://www.epsu.org/article/european-mobilization-health-and-care-workers
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Ett resultat av aktionen var att EPSU hjälpte till att upphäva ett beslut från rådet. Rådet ville 
minska den föreslagna budgeten för EU4Health-programmet från 9,1miljarder euro til endast 
1,9 miljarder euro, men den överenskomna summan blev till slut 5,1miljarder euro. EPSU:s 
reaktion framhävde att mycket mer skulle krävas för att tackla de långvariga försvagningar 
som orsakats av nedskärningar och begränsningar som urholkat insatsförmågan i Europas 
sjukvårdssystem. 
 
EPSU spelade en aktiv roll i EFS och stöttade dess argument för en samordnad europeisk 
återhämtningsplan med fokus på att öka finansieringen för offentlig vård och omsorg och 
bredare offentliga investeringar. Det fanns stöd för EU-initiativet att låna för att finansiera 
återhämtningsplanen och fokuset på gröna och digitala projekt. Däremot fanns det dock en 
ständig oro för bristen på engagemang från arbetsmarknadsparterna när det gällde att 
utveckla planerna på nationell nivå. Tillsammans med PSI lyfte EPSU fram hur 
åtstramningspolitiken gjorde krisen mycket värre och kampanjade för en omvärdering av 
arbetet som utförs av personal inom offentlig sektor och behovet för en fundamental 
förändring där man sätter människor och planeten före vinstintresset. 
 
RÄTTSFALL MOT EUROPAKOMMISSIONEN EPSU upprätthöll sin juridiska utmaning mot 
Europakommissionen för att ha misslyckats med att lägga fram ett socialt dialogavtal för 

arbetsmarknadsparter på central EU-nivå till 
Europarådet i syfte att implementera som ett 
direktiv. Det ursprungliga fallet förlorade man, 
men efter beslut i styrelsen i november 2019 
lämnade EPSU formellt in en överklagan i 
januari (se sida 11).  
 
EUROPEISK LAGSTIFTNING Även om pandemins 
påverkan ledde till vissa revideringar och 
förseningar i arbetet inom de europeiska 
institutionerna så var det ändå ett intensivt år 

som innehöll en del viktiga lagstiftningsinitiativ - inte minst de två samråden och publiceringen 
av förslaget till ett direktiv om adekvata minimilöner. Däremot fanns det i slutet av året 
fortfarande inga tecken på något förslag från Europakommissionen om transparens 
beträffande löneskillnader mellan könen.  
 
EPSU-AKTIVITETER Den snabba virusspridningen innebar att länder i hela Europa redan i början 
av mars införde reserestriktioner och EPSU beslöt att ställa in fysiska träffar och ställa om till 
digitala möten. Denna ordning fortsatte till slutet av året. Även om det på en del sätt fanns en 
del nackdelar så medförde omställningen till att arbeta online ändå viss flexibilitet och 
möjligheten att organisera ytterligare möten med kort varsel. EPSU:s personal arbetade 
mestadels hemifrån. 
 
BREXIT I början av året godkände Europaparlamentet avtalet om Storbritanniens utträde ur EU 
och därefter följde månader av spekulationer om man skulle kunna komma överens om ett 
handels- och samarbetsavtal. Det kunde man, men inte förrän på julafton. Det blev i slutändan 
ett tunt avtal där mycket fortfarande återstår att lösa, inte minst när det gäller i vilken 

Foto 2 

https://www.epsu.org/article/commission-s-plan-european-health-union-first-step-more-be-done-strengthen-public-health
https://www.epsu.org/article/commission-s-plan-european-health-union-first-step-more-be-done-strengthen-public-health
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omfattning sociala och miljömässiga standarder ska upprätthållas och i vilken utsträckning 
skattedumpning kan förhindras.  
 
Och förutom pandemin kommer man att minnas år 2020 som ett exceptionellt år med många 
utmaningar för personal inom offentliga tjänster och för facken. Från kriget mellan Armenien 
och Azerbajdzjan till protesterna i Belarus, Kirgizistan och Ukraina, från  naturkatastroferna 
och terroristattackerna och den ökande auktoritära politiken i regeringarna i Ungern, Polen 
och Slovenien har personal inom offentliga tjänster och våra fack stått mitt i dessa händelser 
och kämpat för att skydda jobben, hälsan och säkerheten och rättigheterna. 
 
DÖDSANNONSER EPSU känner stor sorg över att under året ha förlorat två av styrelsens 
medlemmar. Francisco Braz från STAL:s lokala tjänstemannafack i Portugal som avled i augusti 
har varit varit en mycket aktiv medlem i styrelsen sedan tidigt 1990-tal. Strax därefter, i början 
av september, förlorade vi också Juozas Neverauskas, ordförande i den litauiska 
industrifacksfederationen.  Andra kamrater som vi minns är Luigi Caracausi, internationell 
sekreterare i CISL FP (Italien), Miron Flori Neagu, ordförande i Federation of Natural Gas 
Medias (Rumnänien) och Marko Maslic, ordförande i SSKH, fackförbundet för offentliga 
verksamheter i Kroatien. Vi tackar dem för deras bidrag i arbetet inom fackrörelsen. 
 

KLIMATFÖRÄNDRING - SOCIAL RÄTTVISA I DEN GRÖNA GIVEN  
 
EU:s gröna giv som lanserades i december 2019 omfattar ett brett spektrum av policyer, lagar 
och åtgärder som avser att beröra alla sektorer. EPSU välkomnade paketet men menade dock 

att social rättvisa måste finnas i centrum, med högt ställda mål 
kring rättvisa övergångsstrategier för arbetstagare och lokala 
samhällen samt en starkare roll för den offentliga sektorn. I 
februari publicerade EPSU ett policydokument där man 
fastställde sin ståndpunkt om den gröna given och några av de 
viktigaste delarna - fonden för en rättvis omställning, 
klimatlagstiftning och industripolitik. Efter publiceringen av den 
gröna given har man inrättat en samordningsplattform där EFS 
och de flesta europeiska fackfederationerna är delaktiga. Denna 
samordningsinsats ledde till gemensamma främjande åtgärder 
och omfattande kunskapsutbyte. 
 
EPSU arbetade nära ETUC i ett projekt om anpassning till 
klimatförändringarna. Det främsta resultatet var en guide som 
identifierade allmännyttan samt räddningstjänst och andra 

offentliga verksamheter som två av de sektorer i EU som de som troligtvis påverkas mest av 
klimatförändringarna. Guiden utformades som ett användbart verktyg att hjälpa 
fackrepresentanter att förstå vilka effekter klimatförändringarna får för arbetstagare och vilka 
anpassningsåtgärder som krävs. 
 
EPSU välkomnade Europakommissionens plan att utveckla en ny anpassningsstrategi och 
bemötte i juni det offentliga samrådet som fokuserade på räddningstjänsten och 
allmännyttan. 

Foto 3 

https://www.epsu.org/article/francisco-braz-leader-portuguese-union-stal-memoriam
https://www.epsu.org/article/memoriam-juozas-neverauskas-president-lithuanian-industry-trade-union-federation
https://www.epsu.org/article/epsu-position-european-green-deal
https://www.epsu.org/article/adaptation-climate-change-and-world-work
https://www.epsu.org/article/adaptation-climate-change-and-world-work
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CIRKULÄR EKONOMI I september publicerade EPSU en ny rapport, 
Säkra jobb i den cirkulära ekonomin – hälsa och säkerhet inom 
vatten- och avloppshanteringen. Den beskrev de största 
utmaningarna för sektorerna som EPSU hade lyft fram tidigare 
under året i relation till dödstalen inom avfallssektorn och lyft i 
diskussioner på ett möte med den ansvarige 
europakommissionären, Virginijus Sinkevičius. Rapporten 
diskuterades på ett webbinarium som särskilt anordnats i 
oktober.  
 
 
 
 
 
 

DIGITALISERING - ATT FÖRHANDLA FRAM ETT AVTAL 
 
EPSU medverkade i EFS team, som avslutade förhandlingar med branschöverskridande 
arbetsgivare om ett digitaliseringsavtal. De fem huvudavsnitten i avtalet omfattar: gemensamt 
hanterad process; digital kompetens och att säkra sysselsättningen; villkor för uppkoppling 
och nedkoppling; artificiell intelligens och att garantera principen om att människan har 
kontrollen; och respekt för människovärdet och övervakning. 
 
Avtalet var en av de viktigaste frågor som debatterades på en konferens om digitalisering och 
kollektivförhandling i december. Detta markerade slutet på ett tvåårigt utbildningsprojekt 
som finansierades av Europakommissionen och inkluderade fem regionala seminarier. 
 
Det fanns också digitaliseringsinitiativ inom de sektorsvisa kommittéerna för social dialog, 
nämligen ett aktionsramverk som godkänts i elbranschen och en checklista om 
arbetslivsbalans som godkänts inom statsförvaltningar. 
 

SOLIDARITET - ATT STÖDJA STREJKER OCH PROTESTER 
 

Under året skickade EPSU meddelanden för att visa 
stöd och solidaritet till många av sina 
medlemsförbund och andra fackliga organisationer. 
Det handlade huvudsakligen om grundläggande 
fackliga frågor men även i andra händelser skickades 
meddelanden för att visa omtanke och lämna 
kondoleanser, t.ex. den dödliga attacken i Hanau i 
Tyskland i februari och den fruktansvärda 
explosionen som kostade över 150 människor livet i 
Beirut i augusti, däribland medlemmar och anställda 
i två PSI-medlemsförbund. De libanesiska facken 

Foto 4 

Foto 5 

https://www.epsu.org/article/safe-jobs-circular-economy-new-epsu-report
https://www.epsu.org/article/safe-jobs-circular-economy-new-epsu-report
https://www.epsu.org/article/deaths-workers-waste-management-sector-one-week-lack-compliance-health-and-safety
https://www.epsu.org/article/epsu-meets-eu-commissioner-virginijus-sinkevi-ius-discuss-circular-economy-action-plan
https://www.epsu.org/article/webinar-safe-jobs-circular-economy
https://www.epsu.org/article/epsu-supports-timely-agreement-digitalisation
https://www.epsu.org/article/digitalisation-and-collective-bargaining
https://www.epsu.orhttps/www.epsu.org/article/we-are-people-hanau-no-place-racismg/article/we-are-people-hanau-no-place-racism
https://www.epsu.org/article/beirut-call-donations-union-staffed-killed-missing-and-injured-offices-destroyed
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tackade medlemsförbunden för deras generösa bidrag till solidaritetsfonden för att hjälpa till 
att återuppbygga deras kontor och stödja facken.  
 
Människoliv gick också till spillo i Armenien och Azerbajdzjan när den utdragna konflikten om 
Nagorno-Karabach blossade upp igen. I november skrev EPSU och PSI ett gemensamt 
uttalande där man uppmanar till förhandling och dialog, och uttryckte oro över händelsernas 
påverkan på de tvärfackliga relationerna och deras medlemsförbund i de två länderna.   
 
EPSU gick samman med resten av den europeiska fackrörelsen i fördömandet av förtrycket i 
Belarus där hundratusentals människor upprepade gånger samlades på gatorna i protest mot 
valfusk och myndigheternas våldsamma 
reaktion. EPSU uppmanade de belarusiska 
myndigheterna att stoppa våldet, släppa de 
fängslade demonstranterna och börja föra 
dialog med oppositionen. 
 
Redan innan pandemin slog till rapporterade 
vård- och omsorgsfacken om personalbrist 
och EPSU:s generalsekreterare träffade en 
grupp strejkande personal på ett vårdhem i 
Waterloo i  Belgien som är anställda av det 
multinationella vårdföretaget ORPEA.  
 

 
EPSU deltog aktivt när man tog fram en 
kampanj där man satte press på ledningen i 
det privata vårdföretaget Ameos i Tyskland. 
Företaget gick till slut med på att förhandla 
fram ett kollektivavtal med EPSU:s 
medlemsförbund ver.di, vars medlemmar 
hade strejkat och protesterat i flera månader.  
 
I början av året gav EPSU sitt stöd till KKDSZ:s 
kulturarbetarfack i Ungern när man 

organiserade en aktionsdag om löner och senare träffade regeringen och partiledarna för att 
försöka förhindra att man tog bort statusen som 
offentlig tjänst från denna arbetsgrupp.  
 
Fackföreningar i Ukraina fortsatte att hantera 
hotet om stora förändringar i arbetslagen som 
lagts framför att underminera fackliga 
rättigheter och arbetstagarnas rättigheter trots 
mötet med en internationell högnivådelegation.  
 
EPSU gick samman med EFS och andra fackliga 
organisationer i en framgångsrik intervention 

Foto 6 

Foto 7 

Foto 8 

https://publicservices.international/resources/news/statement-on-the-armenia-azerbaijan-military-conflict?id=11358&lang=en
https://www.epsu.org/article/belarus-rigged-elections-police-violence-and-thousands-detained
https://www.epsu.org/article/strike-belgian-orpea-elderly-home-lack-staff-hurts-quality-care
https://www.epsu.org/article/ameos-update-strike-suspended-and-negotiations-started
https://www.epsu.org/article/national-day-hungarian-culture-hungarian-workers-cultural-sector-demand-better-pay
https://www.epsu.org/article/high-level-union-delegation-gets-commitments-over-labour-law-reform-ukrainehttps:/www.epsu.org/article/high-level-union-delegation-gets-commitments-over-labour-law-reform-ukraine
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för att förhindra den kroatiska regeringen från att inför reformer i arbetslaget som skulle ha 
underminerat de fackliga rättigheterna.  
 
EPSU visade sitt stöd för flera aktioner i Italien 
under året, inte minst den utdragna och slutligen 
framgångsrika kampen för att säkra ett nytt 
kollektivavtal inom den privata sjukvården 14 år 
efter att det förra löpte ut. Det anordnades också 
en aktion för att stoppa privatiseringen av 
luftfartskontrollen och till stöd för förhandlingar 
inom offentlig förvaltning och vård när det gäller 
löner, jobb och säkerhet.  
 
I slutet av året organiserade energifacken i 
Frankrike två aktionsdagar i november och december i protest mot planerna på stora 
omstruktureringar av de multinationella företagen EDF och ENGIE.  
 

JÄMSTÄLLDHET - HÄLSA, LÖN OCH ABORTRÄTT 
 
EPSU uppmärksammade internationella kvinnodagen med fokus på en av de mest 
fundamentala mänskliga rättigheterna: hälsa. Huvudbudskapen delades med 
medlemsförbund varav många organiserade aktiviteter denna dag där man 
uppmärksammade lika lön för likvärdigt arbete och lönetransparens, sexuella och 
reproduktiva rättigheter och bättre arbetsvillkor för kvinnor.  
 
För att uppmärksamma den internationella dagen för säkra aborter i september gick EPSU 
samman med socialister och demokrater i Europaparlamentet för att organisera ett 
rundabordssamtal om kommissionens roll och den påverkan som covid-19 har haft på 
aborttjänster. Jämte ett antal EU-parlamentsledamöter och representanter från 
medlemsförbund i EPSU gästades rundabordssamtalet av europakommissionären för 
jämställdhet, Helena Dalli.  
 

II november använde EPSU den internationella 
dagen mot våld mot kvinnor  för att lyfta fram 
de olika negativa effekterna som pandemin 
har haft för kvinnor, inte minst med tanke på 
den stora ökningen av fall av våld i hemmet. 
Tidigare på året hade EPSU uppmanat till att 
man skulle dra tillbaka ett lagförslag i Polen 
vilket skulle sätta kvinnoliv på spel genom att 
begränsa deras fri- och rättigheter.  
 
EPSU stöttade EFS i deras kampanjande och 

lobbyarbete om lönetransparens och i att pressa ordföranden i Europakommissionen om 
hennes löfte att publicera ett lagförslag i frågan. Flera tidsgränser löpte ut och i slutet av året 
var det fortfarande oklart om när kommissionen skulle tillkännage ett sådant initiativ.  

Foto 9 

Foto 10 

https://www.epsu.org/article/croatia-update-government-withdraws-plan-reform-labour-code
https://www.epsu.org/epsucob/2020-epsu-collective-bargaining-news-october-no19/employers-finally-ratify-private-health
https://www.epsu.org/article/plans-privatise-air-traffic-control-body-cause-major-strikes-italy
https://www.epsu.org/article/plans-privatise-air-traffic-control-body-cause-major-strikes-italy
https://www.epsu.org/article/epsu-executive-expresses-its-solidarity-italian-public-service-unions-strike-action-9
https://www.epsu.org/article/solidarity-edf-and-engie-workers-fighting-against-restructuring-projects
https://www.epsu.org/article/french-trade-unions-mobilise-over-restructuring-energy-sector
https://www.epsu.org/article/do-you-want-us-be-equal-or-not-international-womens-day-8-march-2020-0
https://www.epsu.org/article/international-safe-abortion-day-2020
https://www.epsu.org/article/our-non-gender-equal-world-covid19-hits-women-harder-international-day-elimination-violence
https://www.epsu.org/article/our-non-gender-equal-world-covid19-hits-women-harder-international-day-elimination-violence
https://www.epsu.org/article/epsu-calls-rejection-anti-abortion-bills-poland
https://www.epsu.org/article/following-pressure-epsu-etuc-and-other-union-federations-pay-transparency-directive-back
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Under året arbetade EPSU med universitetet i Greenwich och andra forskningsorganisationer 
i ett 18-månadersprojekt som var inriktat 
på löneskillnader mellan könen. Projektet  
 
förlängdes på grund av pandemins 
påverkan och den avslutande 
konferensen planerades att hållas i 
början av 2021. 
 
Kommittén för jämlikhet och 
jämställdhet träffades den 23 november 
och diskuterade lönetransparens, 
löneskillnader mellan könen, kvinnors 
hälsa samt kön och klimatförändringar. 
 
KVINNLIG MEDVERKAN I EPSU:S KOMMITTÉER Nedanstående tabell visar andelen kvinnliga 
kommittéledamöter sedan 2013. 

 
Kommitté 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

WGEC 92 91 95 95 100 100 63 83 
NEA 40 40 46 46 41 36 32 42 
LRG 48 43 44 47 32 39 20 40 
HSS 55 60 62 51 51 54 64 68 
SSWG 49 55 61 54 51 56 58 58 
UTIL 33 31 21 18 14 12 16 10 
EC 49 40 49 43 44 41 35 39 

 

REKRYTERING OCH ORGANISERING - FOKUS PÅ STRATEGI 
 
EPSU:s verksamhet kring rekrytering och organisering trappades upp under 2020, med en rad 
nya aktiviteter och initiativ. Många medlemsförbund i Central- och Östeuropa kontaktades för 
att diskutera deras rekryterings- och organiseringsarbete och det stöd som EPSU kan erbjuda. 
Ett viktigt mål var att hjälpa medlemsförbunden att ta fram utkast till rekryterings- och 
organiseringsstrategier och denna process fullföljdes i november när tio medlemsförbund från 
Moldavien och Rumänien deltog i två seminarier och individuella samråd för att hjälpa dem 
att utveckla sina strategier. EPSU är framför allt tacksamma för engagemanget från Greg 
Thomson, tidigare chef för strategisk organisering på UNISON i Storbritannien och för bidraget 
från Orlagh Fawl, chef för organsingen på Fórsa på Irland.  

Foto 11 

https://www.epsu.org/article/closing-gender-pay-gap-public-services-first-workshop-london
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Coronavirusets påverkan var en utmaning 
både för EPSU:s och medlemmarnas 
verksamhet och EPSU organiserade därför fyra 
digitala seminarier som fokuserade på hur 
man rekryterar och organiserar under 
pandemin – två i maj, en i oktober  och en i 
december. I oktober debatterade man i 
ytterligare ett seminarium frågor som berörde 
rekrytering av unga arbetstagare.  
 

EPSU:s rekryterings- och organiseringsteam tog de första stegen för att etablera ett nätverk 
som syftar till att sammanföra lokala och nationella organisatörer och tjänstemän som är 
ansvariga för rekrytering från alla länder i EPSU:s region för att diskutera och debattera.  
 

För att lyfta fram vilken betydelse det har att 
utveckla grundläggande rekryterings- och 
organiseringsstrategier och -tekniker 
publicerade EPSU en ny guide, Bygga upp den 
fackliga makten - en vinst för medlemmar. 
Guiden, som är skriven av Greg Thomson och 
översatt till sex central- och östeuropeiska 
språk, innehåller flera fallstudier om fackliga 
aktioner i EPSU:s medlemsförbund.  
 
EPSU avser att tillhandahålla grundkurser för 
medlemsförbundens medlemmar och aktiviter och den först kursen ägde rum digitalt i 
november för fackförbund i Ungern. EPSU var stolta över att välkomna en ny medlem i 
rekryterings- och organiseringsteamet, Artem Tidva som är baserad i Ukraina, som skulle börja 
arbeta i början av 2021.  
 

HANDEL - FÖRSVARA ALLMÄNNA INTRESSEN 
 
I februari anslöt EPSU till 122 andra organisationer för att uttrycka sin oro över samtalen 
mellan Europakommissionen och USA om ett nytt handelsavtal. Jämte det potentiella hotet 
mot standarder kritiserade uttalandet bristen på transparens i diskussionerna.  
 
När hotet om covid-19 spreds stöttade EPSU och PSI den uppmaning som hundratals 
fackförbund och offentliga organisationer gjorde i april för att stoppa förhandlingarna om 
handeln och för att myndigheterna ska fokusera resurserna på att hantera nödläget inom 
offentlig sjukvård. Uppmaningen som riktades framför allt mot Världshandelsorganisationen 
(WTO) betonade att: "Om samtalen om handeln fortsätter mitt under en pågående pandemi 
kommer det att förstärka bilden som många har av att WTO sätter vinster framför människor." 
 
Oron växte också när det gäller användningen av tvistlösningsprocessen mellan investerare 
och stat (ISDS) för att utmana nödvändiga åtgärder som myndigheter vidtar för att bekämpa 
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https://www.epsu.org/article/epsu-continues-focus-recruitment-and-organizing-during-pandemic
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https://www.epsu.org/article/now-not-time-negotiate-trade-agreements-governments-must-focus-securing-medical-supplies
https://www.epsu.org/article/epsu-calls-immediate-action-prevent-investment-challenges-related-covid-19-pandemic
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covid-19-viruset I juni undertecknade EPSU ett öppet brev, som fick stöd från 600 
organisationer i mer än 90 länder, där man uppmanade myndigheterna och EU att förhindra 
att ISDS-processen underminerar en effektiv hantering av pandemin. 
 
I juni organiserad EPSU också ett digitalt informationsutbyte om samhällsintresset för 
förhandlingarna om den globala handeln med tjänster med stöd av de europeiska byråerna 
österrikiska arbetstagarkammaren och den fackliga konfederationen ÖGB. Fokus låg på 
möjligheten att ha en klausul som skyddar allmänintresset inför olika plurilaterala och 
bilaterala förhandlingar om inrikes regleringar av tjänster.  
 
I augusti gav EPSU sitt stöd till en internationell framställning som uppmanade till att stoppa 
handelsavtalsförhandlingarna för Mercosur 
mellan EU och Brasilien, Argentina, Uruguay 
och Paraguay. Huvudsyftet var att blockera 
den möjliga ödeläggande påverkan det kan 
få för Amazonas-regionen och hotet om 
fortsatt avverkning. Avtalet slöts under 
hösten men hade inte godkänts av 
Europarådet eller Europaparlamentet innan 
årets slut. 
 
Under hela året följde EPSU noggrant 
förhandlingarna om ett handels- och samarbetsavtal (TC) mellan EU och Storbritannien. TCA, 
som slutligen godkändes i december, togs emot med en lättnadens suck även om det inte 
levde upp till förväntningarna.   
 

PRIVATISERING, UPPHANDLING OCH OFFENTLIG-PRIVATA PARTNERSKAP 
 
 

 

EPSU fortsatte att främja forsknings- och 
kampanjmaterial mot privatisering och i 
december samarbetade man med Eurodads 
skuld- och utvecklingsgrupp och publicerade 
en uppdaterad information som belyser 
riskerna med offentlig-privata 
partnerskap(PPP).  
 
I juni organiserade EPSU ett digitals 
informationsutbyte om upphandling, PPP och 
pandemins påverkan, och uppmärksammade 

framför allt hur effekterna av privatiseringen underminerar de offentliga tjänsternas förmåga 
att hantera viruset. 
 
Samma månad möttes över 30 representanter från 14 länder online för att debattera de 
utmaningar med att återta offentlig verksamhet till offentlig regi. Mötet var en del av ett 
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https://www.epsu.org/article/public-interest-clause-rule-them-all
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https://www.epsu.org/article/why-public-private-partnerships-ppps-are-still-not-delivering
https://www.epsu.org/article/public-procurement-ppps-and-concessions-times-covid-19
https://www.epsu.org/article/public-procurement-ppps-and-concessions-times-covid-19
https://www.epsu.org/article/bringing-services-back-house-challenges-trade-unions
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projekt som inbegrep EPSU och andra europeiska fackliga federationer och samordnades av 
den fackligt stödda konsultorganisationen Syndex. Det gav möjlighet att diskutera den nya PSI-
guiden om återkommunalisering samt den senaste forskningen om insourcing-trender.   
 

MIGRATION – ARBETA FÖR SOLIDARITET OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 
 
Europakommissionen publicerade sitt åtgärdspaket i en ny pakt för invandring och asyl som 
påstods vara en ny human start, men tyngden låg fortfarande nästan uteslutande på 
gränskontroll och återsändande av asylsökande snarare än på solidaritet och 
rättighetsbaserade åtgärder. Ett antal av EPSU:s frågor och förslag togs upp i EFS:s uttalande 
som godkändes i dess styrkommitté i november. 
 
EPSU och PSI gjorde ett gemensamt uttalande om både Internationella migrantdagen och 
Världsflyktingdagen. Beträffande Internationella migrantdagen låg fokus på kravet på en 
rättighetsbaserad inriktning medan huvudbudskapet för Världsflyktingdagen var att alla 
länder skulle göra flyktingskyddet till en integrerad del av hanteringen av pandemin och deras 
planer för återhämtning från pandemin.  
 
EPSU och några av dess medlemmar i nationella och europeiska myndigheter kom med inlägg 
i EFS:s uttalande  om migrantarbetare och covid-19-krisen. Detta riktade uppmärksamheten 
mot det stora antalet migrantarbetare inom vård och omsorg, den oproportionerliga påverkan 
covid-19 har haft på grupper med migrantarbetare och etniska minoriteter, behovet av 
personlig skyddsutrustning och betydelsen av tillgång till offentlig sjukvård. 
 

KOLLEKTIVFÖRHANDLING - DEBATT OM DIREKTIVET 
 
Europakommissionens ordförande, Ursula von der Leyen, svarade upp till sitt åtagande att 

publicera ett initiativ om minimilöner under 
hennes första 100 dagar på posten. Den 
första samrådsrundan om adekvata 
minimilöner skedde i januari och EPSU 
träffade en arbetsgrupp för att diskutera 
förslagen. EPSU:s styrelse röstade för att 
stödja EFS:s svar som i det läget underströk 
hur viktigt det är att vidta åtgärder för att 
stärka såväl kollektivförhandling som 
minimilöner, men tog inte ställning i hur lagen 
bör utformas. 
 

Den andra samrådsrundan började i juni och EPSU mötte en andra arbetsgrupp. EFS 
sammanställde ett detaljerat svar som uppmanade till en rad specifika åtgärder kring 
minimilöner och kollektivavtal samt absoluta gränser för att skydda systemet för 
arbetsmarknadsrelationer utan lagstadgad minimilön. EFS efterfrågade också ett direktiv och 
detta svar godkändes av 85 % av EFS:s styrelse och precis över 80 % av EPSU:s styrelse. 
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https://publicservices.international/resources/publications/taking-our-public-services-back-in-house---a-remunicipalisation-guide-for-workers-and-trade-unions?id=11108&lang=en
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Lagförslaget publicerades i slutet av oktober. EPSU deltog i två möten i EFS:s 
kollektivförhandlingskommitté och två möten 
med en arbetsgrupp om direktivförslaget. Den 
första responsen var besvikelse över att många 
av åtgärderna inte levde upp till EFS:s 
förväntningar och det blev många detaljerade 
diskussioner om ändringar som behövdes för 
att stärka lagstiftningen. EPSU planerade ett 
arbetsgruppsmöte i början av januari 2021 för 
att diskutera förslaget.  
 
Tjugofyra nummer av nyhetsbrevet om 
kollektivförhandling  gavs ut, med uppdateringar om ledande förhandlingar i offentliga 
tjänster.  
 

SOCIAL DIALOG - FORTSÄTTNING I FALLET MOT KOMMISSIONEN 
 
Den juridiska aktionen mot Europakommissionen om informations- och samrådsavtalet 
mellan arbetsmarknadsparter i centrala förvaltningar fortsatte att ligga högt upp på agendan 

under hela 2020. EU-tribunalen hade beslut 
mot EPSU i dess dom som publicerades i 
oktober 2019 och följande månad godkände 
styrelsen en överklagan mot domslutet. 
Överklagandet översändes formellt i januari 
och skulle höras av EU-domstolen (ECJ). 
 
Det banbrytande fallet och dess följder för 
framtiden för den europeiska sociala dialogen 
hade blivit erkänt på bred bas och i september 
organiserade universiteten i Louvain och 
Bryssel ett webbinarium för att diskutera 

frågan som stod på spel. Debatterna och presentationerna på webinariet publicerades senare 
som ett arbetsmaterial. 
 
I september annonserade EU-domstolen att 
EPSU skulle beviljas en muntlig hearing som 
skulle äga rum den 26 oktober i Luxemburg. En 
generaladvokat utsågs till att granska de olika 
argumenten på djupet för att presenteras i en 
rapport i mitten av januari, och domstolens 
dom kommer troligen under våren.  
 
Det europeiska fackliga forskningsinstitutet 
(ETUI) publicerade en analys av fallet i 
december vilken ifrågasatte "frånvaron av en 
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https://www.epsu.org/search/type/epsucob_article?mefibs-form-autocomplete-search_api_views_fulltext=&mefibs-form-autocomplete-mefibs_block_id=autocomplete
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adekvat utvärdering av legitimiteten och omfattningen av kommissionens bedömning som 
hade lett fram till att man avslog arbetsmarknadsparternas begäran." Samma månad 
godkände EFS ett uttalande om den sociala dialogen på EU-nivå, vilken hänvisar till "den skada 
som Europakommissionen åstadkommit genom att vägra att lägga fram våra avtal för 
godkännande i form av ett direktiv.” 
 
På den politiska nivån utsåg Europakommissionen Andrea Nahles, tidigare Tysklands 
arbetsmarknadsminister, som särskild rådgivare åt arbetsmarknadskommissionär Schmit, för 
att samråda med arbetsmarknadsparter och göra konkreta rekommendationer om hur man 
förbättrar den sociala dialogen inom EU. En workshop ägde rum i november och EPSU spelade 
en aktiv roll i dessa diskussioner och tryckte på om ett klargörande beträffande reglerna för 
social dialog, baserat på bestämmelserna i fördraget och relaterat till kommunikation om 
social dialog. Nahles skulle göra en rapport i slutet av 2021. 
 

SKATTERÄTTVISA - AVSLÖJA FUSK MED FÖRETAGSSKATTER 
 
EPSU välkomnade inrättandet av en permanent skattekommitté (FISC) i Europaparlamentet 
och rekommenderade ett sektorbaserat tillvägagångssätt för skattefusk, t.ex. granska 
skattebeteendet i företag som är verksamma inom vård och omsorg, för att upptäcka 
samband med finansieringen av återhämtningen. EPSU:s kommitté för nationell och europeisk 
förvaltning (NEA) höll ett informationsutbyte  med kommitténs sekreterare, Pedro Marques, 
parlamentsledamot inom socialist- och demokratblocket.  
 
Den österrikiska fackliga konfederationen ÖGB gjorde en uppdatering till NEA-kommittén om 
dess kampanj, med anledning av skattediskussionerna i OECD, för en global 
skattereformsagenda för företag. 
 
 2020 års rapport om tillståndet beträffande skatterättvisa publicerades i november av 
nätverket för skatterättvisa tillsammans med PSI och den globala alliansen för skatterättvisa. 

Den visade att länder förlorar totalt över 427 
miljarder dollar i skatter varje år på grund av 
internationellt skattefusk från företag och 
privat skatteflykt. Tillsammans kostar detta 
länderna motsvarade en sjuksköterskas 
årslön varje sekund eller nästan 34 miljoner 
sjuksköterskors årslöner varje år.  
 
EPSU beklagade att Europadomstolen i juli 
beslöt att Europakommissionen skulle 
återkalla bötesbeloppet på 14 miljarder euro 

för teknikjätten Apple. I sitt svar underströk EPSU det brådskande behovet av att 
kommissionen kommer vidare med direktiven om en gemenskap företagsskattesats, offentlig 
land-för-land-rapportering och en skatt på finansiella transaktioner.  
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I juni publicerade EPSU en uppdaterad analys av 
jobbnedskärningarna i skatteförvaltningarna. IMan upptäckte att 
100 000 tjänster hade tagits bort mellan 2008 och 2018 i 28 
europeiska länder inklusive Storbritannien som under samma 
månad annonserade en nedskärning på ytterligare 2 000 jobb. 
 
En studie som visar skattesmitningsaktiviteten i det 
multinationella vårdföretaget Fresenius publicerades i början av 
året. Den togs fram av CICTAR, Centrum för internationell skatt, 
redovisning och forskning beträffande förtag, i samarbete med 
EPSU, PSI och nätverket för skatterättvisa. 
 
EPSU stöttade initiativet från Corporate Europe Observatory som 

tog fram en petition om offentlig land-för-land-rapportering för 
att påverka rådets (ekonomiska och finansiella frågor) möte i december  
 

SEKTOR: STATSFÖRVALTNING OCH EUROPEISK FÖRVALTNING 
 
Rättsfallet mot Europakommissionen var än en gång den största frågan för styrelsen på mötet 
i mars och oktober. Beskattning av också en viktig rubrik, och det var även införlivandet av 
direktivet om transparenta och förutsägbara arbetsvillkor (TPWCD).  
 
Direktivet innehåller åtgärder som ger möjlighet att exkludera stora grupper av 
offentliganställda och personal inom offentlig räddningstjänst från att omfattas av vissa av 
deras rättigheter. EPSU anslöt till EFS:s delegation med observatörsstatus på den EU-
rådsstödda expertgruppen om införlivande av direktivet. Gruppen inkluderade 
myndighetsrepresentanter och träffades tre gånger under året. NEA-kommittén fick ett utkast 
till rådets arbetsdokument om hur direktivet ska tolkas och bjöds in att kontakta sina 
respektive regeringar för att ta reda på om det finns några planer på att använda undantagen. 
 
STATSFÖRVALTNINGAR OCH SOCIAL DIALOG I december firade kommittén sitt 10 -årsjubileum, och 
uppmärksammade tidigare framgångar och, framför allt, avtalet om samrådsrättigheter för 
fackrepresentanter beträffande omstrukturering, hälsa och säkerhet och andra frågor. 
 
På decembermötet diskuterades också de planerade förhandlingarna om digitalisering, för 
vilket mandatet godkändes i oktober tillsammans med ett åtagande från 
Europakommissionens om att stötta processen. Avtalets art - autonomt och juridiskt bindande 
- skulle bestämmas tillsammans med arbetsgivarna halvvägs igenom förhandlingarna.  
 
I juni enades EUPAE, arbetsgivarorganisationen, och den EPSU-ledda fackliga sidan (TUNED) 
om ett gemensamt uttalande om pandemin. Den uppmanade till ett positivt erkännande av 
den offentliga sektorn och dess arbetstagare som central för EU:s ekonomiska 
återhämtningsplan och efter mer investeringar i den offentliga sektorns personalstyrka, vilka 
har visat värdet av en demokratisk välfärdsstat. 
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Tidigare under året enades arbetsmarknadsparterna om ett gemensamt bidrag till 
Europakommissionens första etapp av samrådet om rättvisa minimilöner. Man underströk 
betydelsen av rätten till kollektivförhandling, särskilt på sektorsnivå, och 
arbetsmarknadsparternas självbestämmande, vilka båda är nödvändiga för att uppnå 
rättvisare löner.  
 
NÄTVERK INOM FÅNGVÅRDEN EPSU sammanträdde i ett digitalt möte med nätverket i april för att 
uppdatera varandra om spridningen av covid-19. Inför mötet sammanställde EPSU en 
uppdatering om den påverkan viruset haft i Europas fängelser och andra fånganstalter, samt 
fem policyrekommendationer för att skydda fängelsepersonaler och de som står under deras 
vård. I maj gick EPSU med i den globala kampanjen #WeApplaud – ett sätt att visa uppskattning 
för de viktiga offentliga tjänster som fängelsepersonalen utför . Nätverket träffades igen i 
början av oktober för ytterligare diskussioner om pandemins effekter, inklusive 
presentationer av akademiker som har forskat i frågan.  
 

SEKTOR: VÅRD OCH OMSORG 
 

Arbetet inom vård och omsorg dominerades 
mer än andra sektorer av responsen på covid-
19-pandemin, vilket började i slutet av 
februari med att ett brev skickades i 
samordning med italienska medlemmar, där 
man uppmanade Europakommissionen att 
skyndsamt vidta åtgärder - framför allt i 
relation till personalens hälsa och säkerhet 
inom vård och omsorg.  
Då man behöver reagera snabbt för att 
förändra omständigheterna träffades den 

stående kommittén för vård och omsorg fem gånger under året - i mars, april, juni, september 
och oktober. 
 
EPSU var tidigt i kontakt med Europakommissionens hälsodirektorat (DG Santé)och direktören 
för dess enhet för offentlig hälsa och krishantering deltog i den stående kommitténs möte i 
april.  Påföljande månad presenterade EPSU sitt arbete och sina tankar kring de pågående och 
framtida hälsoutmaningar i en diskussion som organiserades av DG Santé. Man etablerade 
också kontakt med Europeiska centret för förebyggande och kontroll av sjukdomar, (ECDC) 
och Världshälsoorganisationen (WHO) Europa. 
 
EPSU fortsatte att hålla tät kontakt med DG Santé när krisen utvecklades, först om 
övervakning av verkställandet av stödmekanismen för nödlägen och sedan när policyn 
utvecklades kring EU4health-programmet. EPSU välkomnade programmet men uttryckte 
besvikelse över att man inte lyckats beakta behovet av samordning runt bemanningsnivåer 
samt hälsa och säkerhet, lön och villkor för arbetare inom vården.  
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Vård- och omsorgskommittén godkände en plan för framtiden för sjukvården efter covid-19. 
I den bestämdes prioriteringarna för arbetet på medellång sikt samt långsiktigt för att se till 
att de läxor man lärt av krisen omsätts i konkreta åtgärder. 
 

EPSU tog upp frågan om pandemins psykosociala påverkan och anslöt till DG Santés 
arbetsgrupp som ger råd om covid-19-relaterade frågor om mental hälsa och som i maj 
organiserade ett webbinarium i frågan tillsammans med European Psychiatric Association 
(EPA). Detta var ett av flera samarbeten med EPA, jämte ett gemensamt uttalande som 
publicerades på Världsdagen för psykisk hälsa.   
 

EPSU höll också kontakt med andra organisationer som representerade yrkespersoner inom 
hälsa och sjukvård, och organiserade ett samordningsmöte med nio av dem på tidigt stadium 
av pandemin. Organisationerna gick samman för göra ett gemensamt uttalande där man 
uppmanade till handling för att hantera bristen på personlig skyddsutrustning och medicinsk 
utrustning.  
 

Förberedelserna för aktionsveckan i slutet av oktober var fokus för många aktiviteter under 
den andra halvan av året. Det blev en framgångsrik vecka där mer än 28 medlemsförbund från 
22 länder gick samman med ytterligare fem som stöttade den med mediaarbete. Veckans 
huvuddag var torsdagen den 29 oktober som sammanföll med ITUC:s globala aktionsdag för 
att "Investera i vård".  
  

https://www.epsu.org/article/world-mental-health-day
https://www.epsu.org/article/statement-european-organisations-health-professionals-covid-19
https://www.epsu.org/article/applause-and-promises-are-not-enough-fund-public-health-and-carehttps:/www.epsu.org/article/applause-and-promises-are-not-enough-fund-public-health-and-care
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Under veckan träffade EPSU Amnesty International i ett  möte för att presentera sin rapport, 
Utsatt, tystad, attackerad: misslyckanden i skyddet av sjukvårdspersonal och annan viktig 
personal under covid-19-pandemin. 
 

 
I oktober sjösatte man också kampanjen 
Stoppa cancer på arbetsplatsen. EPSU deltog 
som en del av en bred koalition av 
professionella organisationer, fackförbund 
och patientgrupper där syftet är att se till att 
revideringen av direktivet om carcinogena 
och mutagena ämnen innehåller specifika 
cancerframkallande mediciner som inte hade 
inkluderats i det första utkastet. 
 
I november var vård- och omsorgskommittén 

involverad i ett gemensamt seminarium med ETUI där man fokuserade på pandemin och hur 
man säkrar beredskapen för sjukvårdspersonalen. Utöver presentationer från 
medlemsförbund deltog även experter från ECDC och EFS. 
 
SOCIAL DIALOG INOM SJUKHUS- OCH SJUKVÅRDSSEKTORN EPSU och HOSPEEM hade diskussioner tidigt 
på året om revidering av arbetsprogrammet som en åtgärd under pandemin. Ett av de 
specifika initiativen var ett gemensamt bidrag till diskussionen om EU4Health-programmet.  
 
EPSU och HOSPEEM uppmanade gemensamt Europakommissionen att inkludera farliga 
mediciner, inklusive cytotoxiska mediciner, i revideringen av direktivet om carcinogena och 
mutagena ämnen. Brevet uttryckte också behovet av att involvera arbetsmarknadsparterna 
när man utvecklar icke-juridiska åtgärder. 
 
I januari togs de första stegen mot ett gemensamt, två-årigt av EU-kommissionen finansierat 
projekt som ska bidra till att bygga upp arbetsmarknadsparternas kapacitet inom 
sjukhusbranschen i 14 länder, genom överläggningar om relevanta ämnen och prioriteringar 
med hänsyn till den sektorsvisa sociala dialogen på EU-nivå.  
 
OMSORGSTJÄNSTER I flera europeiska länder visade det sig att omsorgssektorn var särskilt sårbar 
i covid-19-pandemin, när viruset slog till med kraft i vårdhem för äldre. Detta kunde ha 
förutsetts eftersom det redan fanns omfattande bevis på underbemanning och 
underfinansiering inom sektorn. EPSU var mycket aktiv i att lyfta omsorgspersonalens 
situation till de europeiska institutionerna.  
 
I slutet av april deltog generalsekreteraren i ett informationsutbyte med fyra kommissionärer 
och åtta organisationer från civilsamhället och framhöll behovet av att agera när det gäller 
säkerhet och personlig skyddsutrustning samt långsiktiga initiativ för att öka investeringarna. 
Detta fortsatte i juni med en sammankomst om omsorgstjänster med medverkan av 
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kommissionens vice ordförande Dubravka Šuica där liknande frågor betonades och EPSU 
underströk att omsorgstjänster inte borde behandlas som ett bihang till sjukvården.  
 
I början av juli uppmanade EPSU formellt tillsammans med det europeiska handikappforumet 
och AGE Platform Europe på Europaparlamentet att påbörja en utredning för att utvärdera 
myndigheternas misslyckanden när det gäller att uppmärksamma och hantera krisen inom 
långtidsvårdsektorn under covid-19. 88 europaparlamentsledamöter från sex politiska 
grupper uttryckte sitt stöd för detta initiativ.  
 
I februari deltog EPSU i ett samråd för intressenter om framtiden för långtidsvård där man 
betonade att man behöver uppmärksamma personalbristen och arbetstagarnas låga löner och 
se till att alla medlemsstater utvecklar långtidsvården som en del av deras sociala skyddsnät. 
 
I slutet av mars gjorde EPSU tillsammans med arbetsgivarorganisationen för vårdtjänster FESE 
ett uttalande där man uttryckte oro över bemanningen och hälsa och säkerhet i sektorn och 
vikten av social dialog för att hitta lösningar.  
 
EPSU fortsatte sitt bredare samarbete med FESE och det andra seminariet i DialogueS-

projektet ägde rum i februari, då 
huvudrubrikerna var mångfald och mobilitet. 
I juni publicerade de två organisationerna en 
gemensam rapport om rekrytering och 
anställning, att identifiera behovet av 
åtgärder inom en rad områden inklusive 
anständigt arbete, hälsa och säkerhet, 
utbildning och balans mellan arbete och 
privatliv.  
 
Slutligen visade publiceringen av 

representationsstudien i lokal och regional förvaltning och omsorgstjänster i december tydligt 
att EPSU är den fackliga federation som har högst representations inom omsorgssektorn, och 
organiserar arbetstagare i offentliga, ideella och vinstdrivande verksamheter. 
 
BARNOMSORG Barnomsorgsnätverket träffades i maj för att diskutera de största 
säkerhetsfrågorna när det gäller att öppna barnomsorgen igen efter nedstängningen och 
fackens roll när det gäller att ta fram lämpliga villkor. I september deltog EPSU i ett seminarium 
om barnomsorg som organiserades av europeiska arbetsmarknadsparter på tvärsektoriell 
nivå. Diskussionerna berörde obalans i jämställdheten, rimliga kostnader, 
finansieringsmodeller, kollektivförhandlingens och den sociala dialogens roll. 
 
På Internationella barndagen i november stöttade EPSU en uppmaning om ett Fackförbund 
för barn och om att agera för att synliggöra den ökande fattigdomens påverkan på barn och 
de problem som relateras till möjligheter till undervisning som en följd av pandemin. EPSU 
betonade också att man behöver uppmärksamma de låga lönerna inom barnomsorgssektorn.  
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EPSU:s barnomsorgsnätverk var också mycket aktivt när det gäller att aktivt bidra i 
Europakommissionens (DG EAC) arbetsgrupp om skola och barnomsorg för yngre barn, med 
fokus på arbetsförhållanden och professionalisering. Slutrapporten förväntas publiceras i 
början av 2021. 
 

SEKTOR: LOKAL OCH REGIONAL FÖRVALTNING 
 
Den stående kommittén för lokal och regional förvaltning omorganiserade sitt planerade 
marsmöte så att det ägde rum online och ytterligare två möten ägde rum online i april och 
oktober. Diskussionerna berörde den ekonomiska effekten av pandemin och vilken typ av 
policyer som behövs för att hantera den samt digitalisering och återföring av verksamheter till 
offentlig regi. Kommittén identifierade distansarbete/digitalt distansarbete och arbetstid/rätt 
till nedkoppling som viktiga områden att arbeta gemensamt kring tillsammans med 
arbetsgivarorganisationen CEMR. För att följa upp onlineseminariet om återföring av 
verksamhet i offentlig regi i juni diskuterade kommittén hur man på bästa sätt ska använda 
materialet som redan utvecklats av EPSU och PSI, och möjligheten att utveckla ett projekt - 
eventuellt med vissa utbildningsdelar.  
 
SOCIAL DIALOG FÖR LOKAL OCH REGIONAL FÖRVALTNING På mötet i februari godkände kommittén en 
gemensam reaktion på Europakommissionens första etapp i samrådet om rättvisa 
minimilöner. Man diskuterade också Europakommissionens kommunikation om ett Starkare 
socialt Europa, uttryckte sitt intresse för att följa upp de socialt ansvarsfulla offentliga 
upphandlingsinitiativen och började planera för det nya kapacitetsbyggande projektet "EU-
dialog, lokala lösningar". 
 
I juli gick EPSU och CEMR ihop med fackförbund och arbetsgivare från fem andra sociala 
dialogkommittéer för att uppmärksamma10-årsdagen för de multisektoriella riktlinjerna om 
att hantera hot och våld från tredje part i arbetslivet.  
 
I juni enades EPSU och CEMR om ett uttalande om covid-19 och dess konsekvenser, och 
uppmärksammade dess påverkan på vård och omsorg, det enorma ekonomiska 
följdverkningarna samt behovet att lyfta fram säkerhetsfrågor på arbetsplatsen.  
 
Den avslutande konferensen i det gemensamma projektet “Lokalisera det europeiska 

planeringsterminen” ägde rum i januari då man 
publicerade en handbok, en projektrapport och 
en gemensam deklaration. EPSU och CEMR kom 
överens om rekommendationer om åtgärder 
från Europakommissionen och nationella 
statsförvaltningar för att se till att 
arbetsmarknadparterna för lokal förvaltning får 
delta i samråd och i terminsprocessen.  
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BRANDFÖRSVARSNÄTVERKET Nätverket träffades inte under 202 men medlemmarna var aktiva i 
flera frågor, däribland revideringen av direktivet om om carcinogena och mutagena ämnen 
där man planerar ett informationsutbyte med EU-parlamentariker i början av 2021; 
kampanjen “Stoppa cancer på arbetsplatsen”; EFS:s projekt  anpassning till 
klimatförändringarna; och arbetstid, där man reagerade med ett starkt gemensamt uttalande 
beträffande rykten om försök att exkludera brandmännen från att omfattas av 
arbetstidsdirektivet.  
 

SEKTOR: ALLMÄNNYTTAN 
 
Allmännyttans stående kommitté träffades den 26 februari i Bryssel och online den 10 
november, och de viktigaste diskussionerna omfattade klimatförändringsrelaterade aktuella 
initiativ (den gröna given, nationella energi- och klimatplaner och planer för rättvis 
omställning, internationella åtaganden - Parisavtalets implementering och klimatkonferensen 
COP), de sociala dialogkommittéerna för el och gas, kampanjerna om rätten till energi och 
vatten, den cirkulära ekonomin och arbetet i de europeiska företagsråden (EWC) och 
företagspolicynätverket som träffades den 26 februari och den 9 november. Alla beskrivs i 
detalj nedan eller i relevant avsnitt.  
 
ELSEKTORNS SOCIALA DIALOG I april publicerade EPSU, den fackliga federationen IndustriAll Europe 
och arbetsgivarorganisationen Eurelectric ett ramverk för digitaliseringsåtgärder. Det syftar 

till att implementera en rad åtgärder till 2022 som kommer att 
lyfta fram de utmaningar och möjligheter som skapas av nya 
digitala processer. Ramverket omfattar omstrukturering, 
kompetens och utbildning hantering av psykosociala risker och 
rätten till digital nedkoppling.  
 
Arbetsmarknadsparterna har varit involverade i ett projekt, 
Skills2Power, och tittat på olika sätt att hantera kompetensglapp 
i utbildning och träning samtidigt som man stärker relationerna 
mellan leverantörer av yrkesutbildning och nationella 
arbetsmarknadsparter när det gäller kompetensinformation och 
förväntningar. Några möten sköts upp och projektet förlängdes 

på grund av pandemin. 
 
 

Med tanke på de problem pandemin har skapat beslöt kommittén på sitt plenarsammanträde 
i oktober att omfokusera sina aktiviteter 2021-22 till ett begränsat antal frågor och specifikt 
rättvis omställning och kompetensbehov för arbetet med minskning av koldioxidutsläpp samt 
digitalisering.  
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SOCIAL DIALOG INOM GASSEKTORN I december genomförde EPSU 
tillsammans med IndustriAll Europe och 
arbetsgivarorganisationen Eurogas ett webbinarium om 
omställningen till klimatneutralitet och nödvändigheten att se till 
att den sker rättvist för arbetstagarna inom sektorn. Värdar för 
eventet var Agnes Jongerius (S&D) och Dennis Radtke (EPP) och 
det följdes av att man godkände ett gemensamt uttalande om 
rättvis omställning.  
 
Kommittén kom godkände att man skulle ansöka om ett 
gemensamt EU-finansierat projekt som skulle undersöka 
"Utmaningar och möjligheter för sysselsättningen inom 
gassektorn i samband med den europeiska energiomställningen: 
säkra en rättvis omställning för arbetstagarna". Kommittén 
diskuterade också vilka konsekvenser covid-19 har på 
gasföretagen och arbetstagarna och EU:s vätestrategi.  
 
RÄTT TILL ENERGI EPSU fortsatte att vara en ledande medlem i koalitionen Rätt till energi, som 
för samman fackförbund, antifattigdomsgrupper och en rad andra organisationer i 
civilsamhället och som syftar till att stoppa energifattigdomen i Europa. Främjande aktiviteter 
under året fokuserade på Europakommissionens yrkanden beträffande energifattigdom och 
initiativet renoveringsvåg för byggande.  Koalitionen organiserade onlineforumet Rätt till 
energi i december, där EPSU bidrog med workshoppen “I offentlig regi: vägen framåt för att 
stoppa energifattigdomen? Misslyckandet med liberaliseringen av energimarknaden.”  
 

Koalitionen belyste också hur covid-19 påverkade de fattiga och uppmanade till en grön 
räddningsaktion för att sätta Europas energifattiga först.  
 
RÄTT TILL VATTEN EPSU fortsatte sitt arbete till stöd för etableringen av den mänskliga 
rättigheten till vatten i EU och välkomnade rösten på Dricksvattendirektivet som omarbetas i 
Europaparlamentet i december som ett steg framåt, även om det är blygsamt, för att 
förverkliga den rätten.  
 
EUROPEISKA FÖRETAGSRÅD EPSU lanserade ett nytt projekt, finansierat av Europakommissionen, 
om att bygga företagsnätverk och EFR för vård- och omsorgsföretag. Fokus ligger denna gång 
på Norlandia och Colisée och det första eventet ägde rum i september. En enkät om 
arbetsvillkor och sociala relationer genomförs i båda företagen och företagsmöten planerades 
till 2021. 
 
EPSU var involverade i samordningen av EWC-möten i Korian (juni och november 2020) och 
gav stöd åt särskilda förhandlingsorgan i Ramsey Générale de Santé, Attendo. 
Förhandlingsprocessen i ORPEA visade sig vara mycket svår som ett resultat av företagets anti-
fackliga aktioner. EPSU fortsätter dock att försöka ingå avtalet.  
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I mars gick EPSU samman med andra europeiska fackliga federationer för att ta fram riktlinjer 
om att upprätthålla informations- och samrådsprocesserna som ett resultat av covid-19. Dessa 
reviderades i oktober med beaktande av de fortlöpande problem som skapas av pandemin. 
 
Tillsammans med andra europeiska fackliga organisationer fortsatte EPSU att bevaka 
konsekvenserna av Brexit för multinationella företag och gemensamma rekommendationer 
togs fram i april.  
 
FÖRETAGSUTVECKLING Arbetet för att etablera ett globalt ramavtal i det multinationella 
vårdföretaget Fresenius fortsatte. Den fackliga alliansen i företaget möttes online i slutet av 
oktober och diskuterade frågor kring responsen på pandemin och facklig organisering.  
 

EPSU stöttade EFS/ETUF:s kampanj “Mer 
demokrati på jobbet” och generalsekreteraren 
deltog i ett onlinemöte i november där han 
betonade hur viktig kampanjen var för att 
utmana den fackliga organiseringen i företag 
som ORPEA.   
 
 
 
 
 

UNGDOMSNÄTVERK - ATT SVARA UPP MOT PANDEMIN 
 

Cirka 40 deltagare från EPSU:s 
medlemsförbund i 22 länder deltog i 
onlinemötet för ungdomsnätverket i juli. 
Mötet innehöll ett bidrag av Michael Watts, 
från ILO Byrå för arbetstagaraktiviteter, om 
de utmaningar som unga arbetare och 
jobbsökare möter under pandemin samt en 
paneldebatt med bl.a. representanter från 
EPSU:s medlemsförbund.  
 

I augusti använde ungdomsnätverket 
Världsungdomsdagen för att lyfta fram den 

förödande påverkan pandemin har på sysselsättning och utbildning. Man noterade dock de 
positiva initiativ som tagits av EPSU:s medlemsförbund för att rekrytera och stödja unga 
arbetare.  
 
Under den senare halvan av året organiserade ungdomsnätverket onlineseminarier om 
ämnen som är relevanta för unga fackligt aktiva. I oktober samarbetade nätverket med EPSU:s 
nya rekryterings- och organiseringsnätverk för att genomföra ett onlineseminarium om 
utmaningen att rekrytera och organisera unga arbetare. I november diskuterade deltagarna 
utmaningar för den psykiska hälsan för unga arbetare. 
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https://www.epsu.org/article/world-youth-day-we-demand-young-workers-must-not-bear-brunt-current-crisis
https://www.epsu.org/article/young-workers-recruitment-challenge-trade-unions
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I december, på Internationella dagen för mänskliga rättigheter, publicerade 
ungdomsnätverket en videoserie där unga fackligt aktiva arbetare runtom i Europa förklarade 
varför de hade gått med i sitt fack och hur deras fackförbund konkret främjar mänskliga 
rättigheter. 
 

CENTRAL- OCH ÖSTEUROPA 
 
Valkretsen för Ryssland och Central Asia träffades i mars precis innan reserestriktionerna 
spreds runtom i Europa och alla möten blev digitala. Förutom en diskussion om virusets 
tidigaste effekter fick deltagarna också höra om de svårigheter som vårdfacket Kazakh mötte 
och andra vidare problem med fackets och arbetstagares rättigheter.  
 
Övriga valkretsmöten sköts upp till senare under året då de ägde rum digitalt. Vanliga teman 

var t.ex. påverkan från covid-
19, rekrytering och organisering 
samt kollektivförhandling och 
minimilöner. Valkretsen för 
Nordöstra Europa träffades i 
september och valkretsen för 
Sydöstra Europa träffades 
senare samma månad. 
Valkretsen för Centraleuropa 
och västra Balkan träffades i 
oktober.  
 
 

KOMMUNIKATION 
 
EPSU behövde anpassa sina utåtriktade aktiviteter under 2020 efter pandemiutbrottet, så 
flera internationella dagar blev enbart onlineevent. Vi har nu 6 200 följare på Twitter (en 
ökning med 700 från 2019, ett genomsnitt på två fler per dag) och 6 600 på Facebook (1200 
fler än 2019, strax över tre nya följare per dag i genomsnitt). Instagramkontot har nu 585 
följare (150 fler än tidigare år).  Under 2020 ökade vi vår användning av LinkedIn och vi har nu 
447 följande. Vi har 60 prenumeranter på YouTube-kanalen och vi har för avsikt att utveckla 
detta arbete.  Även vårt Flickr-konto har ökat. 
 
I databasen finns 8407 kontakter varav 2 504 får EPSU:s vanliga nyhetsbrev och 3 307 får 
nyhetsbrevet om kollektivförhandling. Vi har gått över till att hantera vår externa mail i 
MailChimp. 
 
Under året fick vi 227 738 träffar på vår webbsida av 87 946 olika användare. Vi hade färre 
besök är 2019 men fler individuella användare (en ökning med 20 000 fler än året innan). Vi 
publicerade 427 artiklar (mer än 100 fler än 2019), inklusive mötesdokumentsartiklar (ca 50), 
men förutom nyhetsbrev (vi skickade 24 EPSU-nyhetsbrev och 24 nyhetsbrev om 
kollektivförhandling). Sammanlagt publicerade vi ca 750 sidor, inklusive alla nyhetsartiklar om 

Foto 31 

https://fb.watch/3oSXzYo4K5/
https://www.epsu.org/article/russia-and-central-asia-constituency-trade-union-rights-coronavirus-organising-and
https://www.epsu.org/article/north-east-european-constituency-impact-pandemic-leaving-deep-traces
https://www.epsu.org/article/south-east-european-constituency-unions-mobilise-assist-workers-pandemic
https://www.epsu.org/article/constituency-central-europe-and-western-balkan-unions-see-dramatic-increases-covid19-cases
https://www.epsu.org/article/constituency-central-europe-and-western-balkan-unions-see-dramatic-increases-covid19-cases
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kollektivförhandlingar (ca 270) och evenemang (57 evenemang under 2020). Det 
sammanlagda antalet är något mindre än 2019 på grund av att vi hade färre möten under en 
del av året. 
 
Under aktionskampanjveckan Oktoberhälsa hade vi utmärkt uppmärksamhet i pressen med 
artiklar i Brysselbaserade media samt media från Italien, Spanien, Turkiet, Österrike, 
Storbritannien, Frankrike, Montenegro, Serbien, Belgien, Slovenien, Nederländerna, Bulgarien 
och Ryssland. 
 

STYRELSEN 
 
Som ett resultat av pandemin sköt man upp styrelsemötet i april till juni, och det ägde rum 
online. Det gjorde även mötet i slutet av november. På mötet i juni diskuterades ett utkast till 
ett dokument som beskriver viktiga arbetsområden med  hänsyn till covid-19 både i ett kortare 
och längre perspektiv. Dokumentet godkändes på mötet i november. EFS:s generalsekreterare 
Luca Visentini talade på mötet i juni, och presenterade de viktigaste arbetsområdena som 
utförs med hänsyn till pandemin. ETUI:s direktör Philippe Pochet talade också på mötet, och 
fokuserade mer på de mer strategiska utmaningar som den europeiska fackrörelsen står inför.  
 

På mötet i november beslöt styrelsen att man skulle göra 23 
juni 2021 till en gemensam aktionsdag för att fira det arbete 
som de offentliganställda utfört under pandemin. EFS:s 
ställföreträdande generalsekreterare Pelle Hilmersson anslöt 
till mötet för att diskutera en rad frågor om hälsa och säkerhet 
i arbetslivet, inklusive att få covid-19 erkänd som en 
yrkessjukdom, stress, arbetsplatscancer och behovet av en ny 
och ambitiös EU-strategi för hälsa och säkerhet. EPSU-
personalen som ansvarar för rekrytering och organisering 
presenterade sitt senaste arbete och framtida strategier där 
flera kommittémedlemmar betonade hur viktigt detta arbete 

är för EPSU och facken. Styrelsen godkände ett uttalande till stöd för strejken inom den 
offentliga sektorn i Italien den 9 december.  
 

SAMARBETE MED ANDRA ORGANISATIONER 
 
Arbetet med digitalisering var ett av huvudområdena för samarbete med PSI under året, 
framför allt i samband med projektet om kollektivförhandling. PSI bidrog i den avslutande 
konferensen i december och diskussionerna om hur man bäst samordnar produktionen av 
projektguiden och PSI:s planerade kompendium med kollektivförhandlingsklausuler. 
Invandring var, som vanligt, ett annat viktigt område för gemensamt arbete med yttranden 
som publicerades både på  Internationella migrantdagen och Världsflyktingdagen. 
 
EPSU fortsätter att se till att deras viktigaste frågor lyfts upp i EFS och samarbetet under året 
handlade om arbete med lönetransparens, anpassning till klimatförändringarna samt 
migration. Det var framför allt uppmuntrande att frågorna om skatterättvisa flyttats upp på 
EFS:s agenda och detta skulle följas upp under 2021.  

https://www.epsu.org/article/23-june-public-service-action-day-and-other-decisions-epsu-executive-committee
https://www.epsu.org/article/epsu-executive-discussed-strategies-change-society-and-our-economy-post-covid-and-decided
https://www.epsu.org/article/digitalisation-and-collective-bargaining
https://www.epsu.org/article/psiepsu-joint-statement-rights-based-approach-migration-3-phrases-solidarity-human-rights
https://www.epsu.org/article/20-june-2020-world-refugee-day
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Responsen på covid-19-krisen ledde till ett antal gemensamma initiativ där EPSU för första 
gången arbetar med att organisera evenemang med Amnesty International  och European 
Psychiatry Association och stärka banden till flera organisationer, både civila och 
professionella, inom vård och omsorg.  
 

 

Tillsammans med Eurocop och EUROMIL, de 
europeiska fackliga federationerna för 
personal inom polis och militär, kunde EPSU 
framgångsrikt ansöka om finansiellt stöd för 
ett tvåårigt projekt om fackliga rättigheter och 
implementering av direktivet om transparenta 
och förutsägbara arbetsvillkor. Projektet 
planeras att starta i början av 2021. 
 
 

 

ORGANISATORISKA FRÅGOR 
 
FINANS EPSU Finans fortsatte att vara positiva och förväntningarna var att vi skulle avsluta året 
med ett överskott på grund av restriktionerna på resor och brist på fysiska möten. Vi kom 
överens med PSI om att reducera bidraget till EPSU:s budget. 
 
MEDLEMSKAP Sex nya förbund gick med under året, och två anslöt sig åter som medlemmar. 
Fem nya medlemmar godkändes av styrelsen i november 2019 men blev giltigt i januari 2020: 
La Fédération Protection Sociale Travail Emploi (PSTE, Frankrike, 15 690 medlemmar), 
National Federation of Independent Prison Service Trade Unions (FBVSZOSZ, Ungern, 1 200 
medlemmar), Fackföreningsfederation från Moldavien (Sindlex, 4 000 medlemmar),  
Konfederacija Sindikatov Slovenije, Slovenien, (Pergam, 3 000 members) och Republican 
Council of the Health Workers Union, Uzbekistan (RCHWUU, 15 000 medlemmar). Den sjätte 
nya medlemmen var fackförbundet UNIO (Finland, 3 882 medlemmar). De som återanslöt sig 
var Chemistry National Federation Podkrepa  (FCW-PODK, 500 medlemmar) och Trade Union 
Federation of the Energy Workers of the Republic of Moldava, Moldavien (SINDENERGO, 2 
000 medlemmar. Inga medlemmar gick ur under året men för fyra förbund avbröts 
medlemskapet: Northern Ireland Public Service Alliance (NIPSA, Storbritannien, 20 180 
medlemmar), Independent Trade Union of Utility Workers of R/F Bosnia-Herzegovina, Bosnien 
(10 100 medlemmar), General Federation of PPC Personnel (Electricity sector) (GENOP/DEH 
KHE, Grekland, 5 000 medlemmar), DISK/Enerji-Sen (Turkiet, 200 medlemmar).   
 
PERSONAL  
Diane Gassner gick i pension den 1 juni, efter 27 år med EPSU. Diane har varit en stark kraft 
bakom arbetsorganisationen i EPSU:s sekretariat, framför allt när det gäller våra 
framgångsrika kongresser under den tiden. 
 

Foto 32 
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I januari började Jakob Embacher arbeta som policyassisten, framför allt inom omsorg och 
ungdomsaktiviteter. Vård- och omsorgstjänstemannen Luca Scarpiello slutade i slutet av 
december och Adam Rogalewski utsågs till ersättare för honom medan Artem Tidva utsåtgs i 
november för att arbeta med rekrytering och organisering. Båda kommer att börja arbeta i 
början av 2021 och Artem är då baserad i Ukraina.  
 
Sylvie Dewambrechies, administrativt biträde, lämnade EPSU i januari efter 10 år med 
organisationen. Silvia Espinoza anställdes på tillfällig basis under det första halvåret för att 
hjälpa till med administrativt arbete medan Samantha Howe valt ut för att täcka upp för 
Mounia Boudhan, personlig assistent, under hennes föräldraledighet. Samantha utsågs sedan 
på permanent basis till att ta på sig vissa av Dianes tidigare åtaganden.  
 
I oktober 2020 utökades det tillfälliga avtalet för Tuscany Bell, kommunikationsassistent, i ett 
år på heltidsbasis. 
 
Som vanligt bidrog flera praktikanter i EPSU:S arbete som en del av deras studier: Elisabet 
Szakacs från universitetet i Amsterdam; Aurélien De Bolster och Lea Vromman, båda från 
Institut des Hautes Etudes des Communications Sociales i Bryssel; Sarah Hamoudi och Jason 
Schneck, från Global Labour University i Tyskland. Mikael Ruukel, som tagit ledigt för studier 
från sin tjänst som internationell sekreterare för EPSU:s medlemsförbund Vision i Sverige, var 
med som praktikant som en del av hans kurs på Pennsylvania State University i USA.  
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EPSU är den Europeiska federationen för offentliganställdas förbund. EPSU är 
den största federationen i EFS, och omfattar 8 miljoner offentliganställda i över 
260 fackförbund i Europa. EPSU organiserar arbetstagare inom energi-, vatten- 
och avfallsbranschen, inom vård och sociala tjänster, inom kommunal, regional 
och statsförvaltning, i alla Europas länder, inklusive EU:s östra 
grannskapsområde. Vi organiserar arbetstagare i våra branscher inom den 
offentliga, den ideella, den blandade och den privata sektorn, inklusive 
multinationella företag. EPSU är Public Services International:s (PSI) erkända 
regionala organisation.  
 
Mer information finns på www.epsu.org. 
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